
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    Prov inc ia  d i  Ba r i  
 

III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL’INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 74 del 06.07.2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  713  

 del 03/08/2012

 
OGGETTO: 14^ Edizione dell’Estate dell’Anziano e dei Giovani” – Affidamento 
servizio. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che la Giunta comunale, con Atto n. 74 in data 26.6.2012 ha, tra l’altro, 

deliberato: 
1. di promuovere, nell’ambito delle iniziative poste in essere dall’Amministrazione 

Comunale per il periodo estivo 2012 - la 14^ edizione del programma “Estate 

dell’Anziano e dei Giovani Castellanesi”, consistente in iniziative e manifestazioni 
per anziani e giovani nei mesi di luglio, agosto e settembre 2012; 

2. di dare atto che le manifestazioni si svolgeranno c/o la villa comunale “Tacconi”, nel 
rispetto dell’art. 15 della concessione stipulata in data 07.09.2006, repertorio n. 
2547, tra questo Ente e la ditta “Le Jardin du Bleu Belle Cafè”; 

3. di incaricare il Servizio III per la gestione della parte organizzativa del progetto 
artistico in parola e di ogni adempimento successivo e conseguente, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, a garanzia della perfetta riuscita delle serate a 
programmarsi, offrendo al relativo Responsabile i seguenti indirizzi: 

���� destinare all’iniziativa un budget di spesa, nei limiti sostenuti nella 
ultima edizione, sull’intervento 1.10.04.03 del redigendo Bilancio di 
previsione 2012; 

���� attesa l’assenza dei documenti di programmazione 2012-2014, la cui 
predisposizione è in itinere, adottare gli atti di spesa nel rispetto dei 
vincoli di cui all’art. 163 D.Lgs. 267/2000; 

 Che l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 7, comma 2., del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



172, in data 30.11.2006, disciplinano le modalità di incarico per l’affidamento di servizi per 
importo compreso tra i 5.000,00 ed i 20.000,00 euro; 
 Che all’art. 3, comma 1, lett. u), del medesimo Regolamento è prevista la possibilità 
di affidare, in economia, servizi e forniture “per le attività di animazione nei centri per 
anziani e negli istituti geriatrici, comprese gite e trattenimenti”; 

Che si è reputato opportuno effettuare, per le vie brevi, una indagine di mercato 
fra ditte tecnicamente competenti per la fornitura di che trattasi, interpellando, con lettera 
acclarata al Prot. generale dell’Ente in data 27.06.2012, n. 11820, n. 4 ditte locali, 
tecnicamente idonee ad effettuare il servizio in questione; 

Visto il Verbale di Affidamento provvisorio delle operazioni di gara, redatto in data 
03.07.2012, da cui risulta che l’offerta più conveniente per il Comune è quella presentata 
dalla ditta DI.RE. S.r.l., da Castellana Grotte; 

Dato atto che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio 
di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.08.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione 
delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

Visto il D.lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 Di approvare il Verbale di affidamento provvisorio, redatto in data 3.7.2012, sottoscritto 
dal Responsabile del III Servizio e da due testimoni presenti alle operazioni di gara, 
avente per oggetto l’affidamento del Servizio connesso alle iniziative e manifestazioni 
per anziani e giovani nei mesi di luglio, agosto e settembre 2012, nell’ambito della 
rassegna “Estate dell’Anziano e dei Giovani  - anno 2012”, da cui risulta 
provvisoriamente affidataria la ditta DI.RE. S.r.l., da Castellana Grotte, per il complessivo 
di € 7.322,60, IVA c.p.l. compresa; 

 
2 Di affidare per l’effetto di quanto in premessa detto e riportato al punto 1) che precede, il 

servizio connesso alle iniziative e manifestazioni per anziani e giovani nei mesi di luglio, 
agosto e settembre 2012, nell’ambito della rassegna “Estate dell’Anziano e dei Giovani  - 
anno 2012”, alla ditta DI.RE. S.r.l., da Castellana Grotte, per il complessivo di € 
7.322,60, IVA c.p.l. compresa, ai patti ed alle condizioni di cui alla lettera di invito 
riportante le caratteristiche tecniche del servizio da fornire, dandosi atto che il calendario 
delle manifestazioni sarà definito e reso noto all’affidatario con separata nota a firma del 
Responsabile del servizio interessato; 

 
3 Di impegnare per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, apposita spesa di € 7.322,60, 

IVA 20% compresa, dando atto che la stessa viene imputata all’intervento 1.10.04.03 
(Cap. 1412.05 di PEG) del redigendo bilancio di previsione 2012, codice Siope 1332, 
epigrafato: “Centro Aperto Polivalente Anziani: spese per … Festa dell’Anziano, attività 
ricreative, ecc.”, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
4 Di dare atto che la ditta DI.RE. S.r.l., da Castellana Grotte, 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
5 Di dare atto che alla liquidazione e contestuale pagamento di quanto affidato alla ditta 

DI.RE. S.r.l., da Castellana Grotte, si perverrà  senz’altra formalità, a seguito di 
presentazione di regolare fattura fiscale, vistata per “eseguito servizio a norma 
contrattuale” dal Responsabile del III Servizio, e nel rispetto delle vigenti normative; 

 
6 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione 
si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440 recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/07/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 757 /2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1123
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_03/08/2012 al 08/08/2012. 
  
  
 

Castellana Grotte, 03 Agosto 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

   

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




